
1 
 

ΘΕΜΑ: «Λεπτομέρειες εφαρμογής της παρέμβασης Π1-32.3 - Στήριξη 

Συνδεδεμένου Εισοδήματος - Ζωική Παραγωγή και ειδικότερα των 

Μέτρων για τη χορήγηση συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του βοείου 

κρέατος, βάσει του εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για 

την ΚΑΠ 2023-2027».  

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α) Του άρθρου 62 παρ. 2 του Ν. 4235/11-2-2014 (Α΄32) «Διοικητικά μέτρα, 

διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας 

στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των 

ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων». 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

Όργανα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα», όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).  

γ) Του άρθρου 1 παρ. 1, 2, 3 του Ν. 1338/83 «Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» 

(Α΄34), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν. 1440/84 «Συμμετοχή της 

Ελλάδας στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 

Κοινότητας “Άνθρακος και Χάλυβος” και του Οργανισμού Εφοδιασμού 

ΕΥΡΑΤΟΜ» (Α΄70) και του άρθρου 65 του Ν. 1892/90 (Α΄101).  

           
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΚΤΡΟΦΗΣ ΖΩΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΒΟΟΤΡΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΜΟΝΟΠΛΩΝ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Αθήνα,   19/05/2023  

Αριθ. πρωτ.:246/153250 

 

  

Ταχ. Δ/νση  

Πληροφορίες 

e-mail 

: Βερανζέρου 46, 10176 

:  Νικολάου Ντ.- Παπαδημητρίου Δημ. 

:  knikolaou@minagric.gr 

   dpapadimitriou@minagric.gr  

 

  

 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



2 
 

δ) Του Ν. 4914/2022 (Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 

Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» 

και ιδίως το άρθρο 63 παρ.5 και 32, το άρθρο 13 παρ. 15 και το άρθρο 44 παρ. 3 

αυτού. 

ε) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του Ν. 2637/1998 (A΄200) «Σύσταση Οργανισμού 

Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 

2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και το  άρθρο 29 

παρ. 1−8 του Ν. 3147/2003 (Α΄ 135). 

στ) Του π.δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

ζ) Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α’ 155/31.08.2021). 

η) Του π.δ. 8/2022 (Α΄ 19) «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

θ) Της υπ’ αριθμ. 282966/9-7-2007 (Β΄ 125) κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση 

του Κανονισμού διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 

ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ».  

ι) Της υπ’  αριθμ. 281255/06-05-2008 (Β΄ 794) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του 

Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 

Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ)”». 

ια) Της υπ’ αριθμ. 2004/101527/18.07.2018 (Β’ 3017) απόφασης του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαπίστευση του ΟΠΕΚΕΠΕ ως 

Οργανισμού Πληρωμών για τις δαπάνες του γεωργικού ταμείου ΕΓΤΑΑ».  

ιβ) Της υπ’ αριθμ. 885/13-03-2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων 

Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και 

ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς». 

ιγ) Της υπ’ αριθμ. 1040/28-03-2023 (Β΄ 2179) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων 

Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ». 

ιδ)  Της υπ’ αριθμ. 519/135068 / 5-5-2023 (Β΄ 3071) απόφασης του Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την 

εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-

2027». 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



3 
 

ιε) Την υπ’ αρ. 6310/09-09-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Συμεών Κεδίκογλου» 

(Β΄4190). 

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ):  

α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη 

στήριξη των στρατηγικών σχεδίων, που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη 

μέλη, στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την 

ΚΑΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 

(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και 

την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 

και ιδίως το άρθρο 123 παρ. 4 αυτού.  

β) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη 

διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013.   

γ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 

2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 

δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται στο παράρτημα I του 

κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων, που 

πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 

πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΑΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 

Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών 

(ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013. 

δ) Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016, σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων 

και για την τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον τομέα της 

υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία των ζώων»). 

ε) Τον Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της Επιτροπής της 4ης 

Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 

σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική και την 

εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα. 

στ) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής της 31ης Μαΐου 

2022 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 

σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική. 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



4 
 

ζ)  Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 

2022 για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 

2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την 

αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών 

για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης. 

3. Την υπ’ αριθμ. C (2022) 8270 final/21.11.2022 Απόφαση της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, για την έγκριση του Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας 

για την ΚΑΠ 2023-2027. 

4. Το υπ’ αριθμ. 1363/26-04-2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με θέμα «Οδηγός για 

τους δείκτες και τα επιπλέον δεδομένα των συνδεδεμένων ενισχύσεων του ΣΣ 

ΚΑΠ 2023-2027». 

5. Την από 11-05-2023 εισήγηση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για το σύμφωνο γνώμης.  

6. Την υπ’ αριθμ. 1533/10-5-2023 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ. 

7. Ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Σκοπός - Μέτρα Παρέμβασης  

1. Με την παρούσα απόφαση θεσπίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής των 

Μέτρων χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης (θα αναφέρεται 

στο εξής ως «συνδεδεμένη ενίσχυση») στον τομέα του βόειου κρέατος, βάσει των 

διατάξεων του Τίτλου ΙΙΙ, Κεφάλαιο ΙΙ, Τμήμα 3, Υποτμήμα 1 του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, ως τομέας 

που αντιμετωπίζει δυσκολίες και είναι ιδιαίτερα σημαντικός για οικονομικούς, 

κοινωνικούς και περιβαλλοντικούς λόγους. 

2. Τα Μέτρα παρέμβασης που θεσπίζονται είναι τα ακόλουθα: 

i) Μέτρο Α: Συνδεδεμένη ενίσχυση για τα θηλυκά βοοειδή που έχουν γεννήσει στο 

έτος ενίσχυσης (ΜΚ1-32.3-2).  

Η παρέμβαση αφορά την ενίσχυση για την εκτροφή αγελάδων, δηλαδή τη 

συνδεδεμένη ενίσχυση σε θηλυκά βοοειδή ηλικίας 18 μηνών έως 12 ετών, που 

έχουν γεννήσει στο έτος ενίσχυσης. Το Μέτρο αυτό στοχεύει στην αξιοποίηση του 

εγχώριου αναπαραγωγικού δυναμικού και θα αποτελέσει σημαντικό κίνητρο για 

τη διατήρηση του αριθμού των εγχώριων γεννήσεων σε ικανοποιητικά επίπεδα.  

ii) Μέτρο Β: Συνδεδεμένη ενίσχυση για σφάγια ηλικίας 11-12 μηνών (ΜΚ1-32.3-3).  

Η παρέμβαση αφορά τη συνδεδεμένη ενίσχυση σε βοοειδή (αρσενικά και θηλυκά) 

που σφάζονται σε ηλικία 11-12 μηνών.  

iii) Μέτρο Γ: Συνδεδεμένη ενίσχυση για σφάγια ηλικίας από 14 έως 24 μηνών (ΜΚ1-

32.3-4).  

Η παρέμβαση αφορά τη χορήγηση συνδεδεμένης ενίσχυσης σε βοοειδή (αρσενικά 

και θηλυκά), τα οποία εκτρέφονται για πάχυνση και σφάζονται σε ηλικία από 14 

έως και 24 μηνών, με σκοπό την παραγωγή σφάγιων μεγάλου βάρους. 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



5 
 

3. Σκοπός εφαρμογής των ανωτέρω συνδεδεμένων ενισχύσεων (Μέτρα Α, Β και Γ) 

είναι η βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και της οικονομικής και κοινωνικής 

βιωσιμότητας του κλάδου, καθώς και η διατήρηση και ενίσχυση των εκτατικών 

παραγωγικών συστημάτων στη χώρα.  

 

Άρθρο 2 

Αρμόδιοι Φορείς 

1. Ο Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης (ΕΦΔ) για τη θέσπιση του θεσμικού πλαισίου 

εφαρμογής των Μέτρων για τη χορήγηση συνδεδεμένης ενίσχυσης στον τομέα του 

βόειου κρέατος είναι η Δ/νση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων (εφεξής ΔΣΕΖ) της 

Γενικής Δ/νσης Γεωργίας του ΥπΑΑΤ, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ. αριθμ. 

885/13-03-2023 Απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. 

2. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ (εφεξής ΕΥΔ ΣΣ 

ΚΑΠ), έχει την αρμοδιότητα της συνολικής διαχείρισης και εφαρμογής του 

Στρατηγικού Σχεδίου ΚΑΠ 2023-2027 (εφεξής ΣΣ ΚΑΠ) και μεριμνά για όλες τις 

απαιτούμενες ενέργειες. 

3. Ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (εφεξής Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε) είναι  ο αρμόδιος 

Φορέας για την εφαρμογή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (εφεξής ΣΔΕ) 

των Μέτρων Συνδεμένων Ενισχύσεων για το βόειο κρέας, όπως αναφέρεται στο 

ΣΣ ΚΑΠ και Οργανισμός Πληρωμής αυτών των Μέτρων. 

 

Άρθρο 3 

Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης 

1. Ο συνολικός προϋπολογισμός για τα έτη 2023 έως 2027 για το Μέτρο Α ανέρχεται 

σε 113.400.000€, για το Μέτρο Β σε 8.853.000€ και για το Μέτρο Γ σε 

109.625.000€, σύμφωνα με το ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, όπως κάθε φορά ισχύει. 

2. Ο ετήσιος προϋπολογισμός ανά Μέτρο, αρχής γενομένης από το έτος ενίσχυσης 

2023, ανέρχεται για το Μέτρο Α σε 22.680.000€, για το Μέτρο Β σε 1.770.600€ 

και για το Μέτρο Γ σε 21.925.000€, σύμφωνα με το ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, όπως 

κάθε φορά ισχύει. 

3. Η χρηματοδότηση των Μέτρων της συνδεδεμένης ενίσχυσης του βόειου κρέατος 

προέρχεται από τους πόρους του Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Εγγυήσεων 

(ΕΓΤΕ) βάσει του Κανονισμού 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου. 

4. Το έτος εφαρμογής της συνδεδεμένης ενίσχυσης βάσει των διατάξεων της 

παρούσας απόφασης, ξεκινάει από το ημερολογιακό έτος αιτήσεων ενιαίας 

ενίσχυσης 2023. 

5. Σε περίπτωση υπέρβασης του ετήσιου προϋπολογισμού ορίζεται ενιαίος 

συντελεστής μείωσης, ο οποίος εφαρμόζεται αναλογικά σε όλους τους 

δικαιούχους. 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



6 
 

Άρθρο 4 

Μέτρο Α: Συνδεδεμένη ενίσχυση για τα θηλυκά βοοειδή που έχουν γεννήσει στο 

έτος ενίσχυσης -Δικαιούχοι – Κριτήρια επιλεξιμότητας 

 

1. Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης βόειου κρέατος για το Μέτρο Α είναι οι 

κτηνοτρόφοι, οι οποίοι/-ες πληρούν τους παρακάτω όρους επιλεξιμότητας:  

 Είναι ενεργοί γεωργοί σύμφωνα με τον ορισμό που περιγράφεται στο 

Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027 και τις διατάξεις 

της υπ’ αριθμ. 519/135068/5-5-2023 υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

 Είναι κάτοχοι βοοτροφικών εκμεταλλεύσεων στη χώρα, ανεξαρτήτως 

παραγωγικής κατεύθυνσης. 

 Κατά τη διάρκεια του έτους ενίσχυσης, εκτρέφουν στην εκμετάλλευσή τους 

τουλάχιστον 6 επιλέξιμα, θηλυκά βοοειδή, οποιασδήποτε φυλής και 

παραγωγικής κατεύθυνσης, ηλικίας από 18 μηνών έως 12 ετών και για τα 

οποία υποβάλλουν την αίτηση ενιαίας ενίσχυσης.  

 Συμμετέχουν σε πρόγραμμα παροχής συμβουλευτικής υποστήριξης (AKIS, 

«Agricultural Knowledge and Innovation System», δηλαδή «σύστημα γνώσης 

και καινοτομίας στη γεωργία»), μετά την 1/1/2025.  

2. Επιλέξιμα για το Μέτρο Α είναι τα θηλυκά βοοειδή που πληρούν τις ακόλουθες 

προϋποθέσεις:  

 Έχουν ηλικία από 18 μηνών έως 12 ετών.  

 Έχουν γεννήσει μέσα στο έτος ενίσχυσης (από 01.01 έως και τις 31.12),  

όπως διαπιστώνεται από το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 

Κτηνιατρικής (εφεξής ΟΠΣΚ).  

 Τα νεογέννητα μοσχάρια έχουν καταγραφεί και σημανθεί, σύμφωνα με 

ισχύουσα ενωσιακή και εθνική νομοθεσία. Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση 

θανάτου του νεογέννητου μόσχου πριν τη σήμανσή του, το θηλυκό βοοειδές 

δεν θεωρείται επιλέξιμο. 

 

Άρθρο 5 

Μέτρο Β: Συνδεδεμένη ενίσχυση για σφάγια ζώων ηλικίας 11-12 μηνών- 

Δικαιούχοι – Κριτήρια επιλεξιμότητας 

1. Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης βόειου κρέατος για το Μέτρο Β είναι οι 

κτηνοτρόφοι, οι οποίοι/-ες πληρούν τους παρακάτω όρους επιλεξιμότητας: 

 Είναι ενεργοί γεωργοί σύμφωνα με τον ορισμό που περιγράφεται στο 

Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας, για την ΚΑΠ 2023-2027 και τις διατάξεις 

της υπ’ αριθμ. 519/135068/5-5-2023 υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει 

κάθε φορά.  

 Είναι κάτοχοι βοοτροφικών εκμεταλλεύσεων στη χώρα, ανεξαρτήτως 

παραγωγικής κατεύθυνσης. 

 Κατά τη διάρκεια του έτους ενίσχυσης εκτρέφουν τουλάχιστον 6 σε αριθμό, 

επιλέξιμους μόσχους, ηλικίας 11-12 μηνών, αρσενικούς ή/και θηλυκούς, οι 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



7 
 

οποίοι να έχουν εκτραφεί στην εκμετάλλευση που τους οδηγεί στο σφαγείο, 

τουλάχιστον για 5 μήνες πριν τη σφαγή.  

 Προσκομίζουν τιμολόγιο πώλησης του σφάγιου ή/και άλλο αποδεικτικό 

σφαγής του βοοειδούς.  

 Συμμετέχουν σε πρόγραμμα παροχής συμβουλευτικής υποστήριξης (AKIS), 

μετά την 1/1/2025.  

2. Επιλέξιμα για το Μέτρο Β είναι τα αρσενικά ή/και θηλυκά βοοειδή που πληρούν 

τις ακόλουθες προϋποθέσεις:  

 Έχουν σφαγεί μέσα στο έτος ενίσχυσης (από 01.01 έως και τις 31.12), σε 

ηλικία από 11 έως 12 μηνών, όπως διαπιστώνεται από τις ημερομηνίες 

σφαγής της βάσης δεδομένων της διαδικτυακής πύλης «ΑΡΤΕΜΙΣ» του 

ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ και την ηλικία των ζώων κατά την ημερομηνία σφαγής, 

όπως διαπιστώνεται από τη διαδικτυακή πύλη «ΑΡΤΕΜΙΣ» σε συνδυασμό με 

το ΟΠΣΚ.  

 Τα βοοειδή έχουν καταγραφεί και σημανθεί σύμφωνα με την ισχύουσα 

ενωσιακή και εθνική νομοθεσία. 

 Τα βοοειδή έχουν εκτραφεί για διάστημα τουλάχιστον 5 μηνών στην ίδια 

εκμετάλλευση πριν τη σφαγή τους. 

 Σε περίπτωση θανάτου του βοοειδούς πριν τη σφαγή του, το βοοειδές δεν 

θεωρείται επιλέξιμο. 

 

Άρθρο 6 

Μέτρο Γ: Συνδεδεμένη ενίσχυση για σφάγια ζώων ηλικίας από 14 έως 24 μηνών 

Δικαιούχοι – Κριτήρια επιλεξιμότητας 

1. Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης βόειου κρέατος για το Μέτρο Γ είναι οι 

κτηνοτρόφοι, οι οποίοι/-ες πληρούν τους παρακάτω όρους επιλεξιμότητας:  

 Είναι ενεργοί γεωργοί σύμφωνα με τον ορισμό που περιγράφεται στο 

Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027 και τις διατάξεις 

της υπ’ αριθμ. 519/135068/5-5-2023 υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει 

κάθε φορά.  

 Είναι κάτοχοι βοοτροφικών εκμεταλλεύσεων στη χώρα, ανεξαρτήτως 

παραγωγικής κατεύθυνσης. 

 Εκτρέφουν τουλάχιστον 6 σε αριθμό επιλέξιμους μόσχους (αρσενικά ή/και 

θηλυκά), οι οποίοι πρέπει να έχουν εκτραφεί στη εκμετάλλευση που τους 

οδηγεί στο σφαγείο τουλάχιστον για 5 μήνες πριν τη σφαγή και σφάζονται 

σε ηλικία 14-24 μηνών.  

 Προσκομίζουν τιμολόγιο πώλησης του σφάγιου ή/και άλλο αποδεικτικό 

σφαγής του βοοειδούς. 

 Συμμετέχουν σε πρόγραμμα παροχής συμβουλευτικής υποστήριξης (AKIS), 

μετά την 1/1/2025.  

2. Επιλέξιμα για το Μέτρο Γ είναι τα αρσενικά ή/και θηλυκά βοοειδή που πληρούν 

τις ακόλουθες προϋποθέσεις:  

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



8 
 

 Έχουν σφαγεί μέσα στο έτος ενίσχυσης (από 01.01 έως και τις 31.12), σε 

ηλικία από 14 έως 24 μηνών, όπως διαπιστώνεται από τις ημερομηνίες 

σφαγής των δεδομένων της διαδικτυακής πύλης «ΑΡΤΕΜΙΣ» του ΕΛΓΟ 

ΔΗΜΗΤΡΑ και την ηλικία των ζώων κατά την ημερομηνία σφαγής, όπως 

διαπιστώνεται από τη διαδικτυακή πύλη «ΑΡΤΕΜΙΣ» σε συνδυασμό με το 

ΟΠΣΚ.  

 Τα βοοειδή έχουν καταγραφεί και σημανθεί σύμφωνα με την ισχύουσα 

ενωσιακή και εθνική νομοθεσία. 

 Τα βοοειδή έχουν εκτραφεί για διάστημα τουλάχιστον 5 μηνών στην ίδια 

εκμετάλλευση πριν από τη σφαγή τους. 

 Σε περίπτωση θανάτου του βοοειδούς πριν τη σφαγή του, το βοοειδές δεν 

θεωρείται επιλέξιμο. 

 

Άρθρο 7 

Γεωργοί με ειδικά δικαιώματα 

Για τους κτηνοτρόφους που διέθεταν ειδικά δικαιώματα ενίσχυσης στις 31/12/2014 

τα οποία χορηγήθηκαν σύμφωνα με τους Κανονισμούς με αριθ. 1782/2003 και με 

αριθ. 73/2009, δίνεται η δυνατότητα συμμετοχής στη διαδικασία κατανομής 

βοσκοτόπων σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ. αριθμ. 873/55993/2015 υπουργικής 

απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει κάθε φορά. 

 

Άρθρο  8 

Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης 

1. Η ενίσχυση ανά Μέτρο καταβάλλεται υπό μορφή συνδεδεμένης ενίσχυσης στους 

δικαιούχους των άρθρων 4, 5 και 6 της παρούσας απόφασης, ανά επιλέξιμο ζώο, 

σε ετήσια βάση. 

2. Επιλέξιμα προς πληρωμή για τα Μέτρα ενίσχυσης, όπως περιγράφονται στα άρθρα 

4, 5 και 6 της παρούσας απόφασης, είναι τα βοοειδή, για τα οποία έχουν 

επιβεβαιωθεί οι όροι επιλεξιμότητας, στο σύνολο των προβλεπόμενων ελέγχων, 

που διενεργούνται στο πλαίσιο χορήγησης των άμεσων ενισχύσεων. 

Επισημαίνεται ότι, προκειμένου να θεωρηθούν επιλέξιμα προς πληρωμή, τα 

επιλέξιμα βοοειδή που έχουν απομακρυνθεί από την εκμετάλλευση, σύμφωνα με 

τους προαναφερθέντες ελέγχους, θα πρέπει η εν λόγω απομάκρυνση να είναι 

νόμιμη. 

3. Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος καθορίζεται με απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, σύμφωνα με τα άρθρα 32-35 του 

Καν. (ΕΕ) 2021/2115, μετά από σχετική εισήγηση της ΔΣΕΖ. Για το σκοπό αυτό ο 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. γνωστοποιεί εγκαίρως στην ΔΣΕΖ τον συνολικό αριθμό των 

επιλέξιμων ζώων και των δικαιούχων παραγωγών ανά Μέτρο και ανά έτος 

ενίσχυσης μετά την ολοκλήρωση όλων των προβλεπόμενων ελέγχων. 

 

  

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



9 
 

Άρθρο 9 

Υποχρεώσεις Γεωργών 

Οι γεωργοί, κάτοχοι βοοτροφικών εκμεταλλεύσεων, που επιθυμούν να είναι 

δικαιούχοι της εν λόγω ενίσχυσης υποχρεούνται: 

1. Να δηλώνουν τη συμμετοχή τους στο έντυπο της ενιαίας δήλωσης καλλιέργειας – 

ενιαίας αίτησης ενίσχυσης κάθε έτους, ανεξάρτητα εάν είναι δικαιούχοι ή όχι της 

βασικής ενίσχυσης. Η δήλωση συμμετοχής γίνεται σε ειδική θέση του εντύπου της 

ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, στην οποία δηλώνεται η επιθυμία του βοοτρόφου να 

λάβει τη συνδεδεμένη ενίσχυση, σύμφωνα με τα άρθρ. 5, 7 και 9 του Εκτελεστικού 

Καν. (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής. Για την εν λόγω δήλωση συμμετοχής 

ισχύουν τα οριζόμενα από τις σχετικές αποφάσεις για τη βασική ενίσχυση, 

συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών υποβολής της. Με τη δήλωση 

συμμετοχής συνεπάγεται ότι ο γεωργός αποδέχεται τα οριζόμενα στην παρούσα 

απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης, τους ισχύοντες 

όρους και τις προϋποθέσεις, καθώς και την κοινοποίηση των στοιχείων του. 

Επίσης, κατά την υποβολή της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ο δικαιούχος δηλώνει 

ότι τα στοιχεία αυτής είναι ορθά και πλήρη ή συμπληρώνει τα ελλείποντα ή 

διορθώνει τα εσφαλμένα. 

2. Να εφαρμόζουν τις απαιτήσεις για την αναγνώριση και την καταγραφή των ζώων, 

όπως προβλέπονται στον Καν. (ΕΚ) αριθ. 1760/2000 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και στον Καν. (ΕΕ) αριθ. 2019/2035 της 

Επιτροπής και στην εθνική νομοθεσία. 

3. Να τηρούν τις κανονιστικές απαιτήσεις διαχείρισης της κτηνοτροφικής 

εκμετάλλευσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 12 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

 

Άρθρο 10 

Έλεγχοι  

Οι λεπτομέρειες διεξαγωγής των ελέγχων προσδιορίζονται στις οδηγίες ελέγχων και 

εγκυκλίους, οι οποίες εκδίδονται κατ΄ έτος από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.. 

 

Άρθρο 11 

Ενστάσεις 

Αρμόδια Αρχή για την υποβολή ενστάσεων ορίζεται η αρμόδια Περιφερειακή 

Διεύθυνση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.: 

1. Οι ενστάσεις που αφορούν σε αποτελέσματα επιτόπιου ελέγχου, υποβάλλονται  

στην αποκλειστική προθεσμία των δέκα (10) εργάσιμων ημερών, από την 

παραλαβή  του πρακτικού ελέγχου από τον ελεγχόμενο. 

2. Οι ενστάσεις που αφορούν σε αποτελέσματα λοιπών ελέγχων υποβάλλονται στην 

αποκλειστική προθεσμία των δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 

πληρωμής του ελεγχόμενου. 

 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



10 
 

Άρθρο 12 

Κυρώσεις – Ανάκτηση Αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών  

1. Γεωργός που αποδεικνύεται ότι παρουσίασε ψευδή στοιχεία απορρίπτεται από το 

καθεστώς της συνδεδεμένης ενίσχυσης, κατά τη διάρκεια του τρέχοντος 

ημερολογιακού έτους. 

2. Εφόσον διαπιστωθεί απόκλιση μεταξύ των δηλωθέντων και των επιλέξιμων προς 

πληρωμή βοοειδών ή μη συμμόρφωση ως προς τα κριτήρια επιλεξιμότητας, τις 

δεσμεύσεις ή άλλες υποχρεώσεις που απορρέουν και οφείλονται στον γεωργό, 

εφαρμόζονται οι μειώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 56 και 85 του Καν. (ΕΕ) 

2021/2116 και στα άρθρα 8, 9, 10 και 11 του Καν. (ΕΕ) 2022/1172. 

3. Γεωργός που δεν τηρεί τις υποχρεώσεις του για την αιρεσιμότητα υπόκειται στις 

προβλεπόμενες κυρώσεις (Κεφάλαιο ΙΙ Καν. (ΕΕ) 2021/2116).  

4. Σε περίπτωση ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών από τους δικαιούχους 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 56 του Καν.(ΕΕ) 2021/2116/ και των αρθ. 8, 9, 

10 και 11 του Καν.(ΕΕ) 2022/1172 και των άρθρων 30 και 31 του Εκτελεστικού Καν. 

(ΕΕ) 2022/128. Όπου δε δύναται να εφαρμοστούν οι ανωτέρω κανονισμοί της εν 

λόγω παραγράφου η διαδικασία ανάκτησης τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων 

ποσών πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.2520/1997, 

όπως ισχύει. 

 

Άρθρο 13 

Ανωτέρα βία – Φυσικά περιστατικά 

Σε περίπτωση που ο γεωργός αδυνατεί να συμμορφωθεί με τις υποχρεώσεις, όπως 

αναφέρονται στα άρθρα 4, 5, 6 και 9 της παρούσης, λόγω ανωτέρας βίας ή 

εξαιρετικών περιστάσεων ή λόγω φυσικών περιστατικών, ισχύουν τα όσα 

αναφέρονται στο άρθρο 3 του Καν(ΕΕ) 2021/2116. 

 

Άρθρο 14  

Διαδικασίες παρακολούθησης των δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων και 

επιπλέον δεδομένων 

1. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων της παρέμβασης Π1-32.3 Στήριξη 

Συνδεδεμένου Εισοδήματος-Ζωϊκή Παραγωγή (Βόειου Κρέατος) του ΣΣ ΚΑΠ, 

περιγράφονται αναλυτικά στο Παράρτημα Ι της παρούσης, όπως αναφέρονται και 

στο υπ’ αριθμ. 1363 26/04/23 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ με θέμα «Οδηγός για 

τους δείκτες και τα επιπλέον δεδομένα των συνδεδεμένων ενισχύσεων του ΣΣ 

ΚΑΠ 2023-2027». 

2. Τα επιπλέον δεδομένα για τις παρεμβάσεις και τους δικαιούχους περιγράφονται 

αναλυτικά στο Παράρτημα IV του Εφαρμοστικού Καν. (ΕΕ) 1475/2022, όπως 

ισχύει κάθε φορά και στο υπ’ αριθμ. 1363 26/04/23 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 

με θέμα «Οδηγός για τους δείκτες και τα επιπλέον δεδομένα των συνδεδεμένων 

ενισχύσεων του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027». 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



11 
 

3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της επίτευξης των επιδόσεων, των 

τιμών δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν 

υπερβάσεων ή αποκλίσεων από τις αντίστοιχες προγραμματισμένες τιμές, όπως 

αναφέρονται στο ΣΣ ΚΑΠ, περιγράφονται στο Παράρτημα Ι (Διαδικασία 3.2) της 

υπ. αριθμ. 1040/28-03-2023 (Β΄/2179/03-04-2023) Υπουργικής Απόφασης με 

θέμα «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ». 

 

Άρθρο 15 

Τεχνική Βοήθεια 

Η ΔΣΕΖ κρίνεται δικαιούχος της Τεχνικής Βοήθειας του ΣΣ ΚΑΠ και υποβάλλει στη 

Διαχειριστική Αρχή ΣΣ ΚΑΠ προτάσεις για την κατάρτιση του προγράμματος 

ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας αυτού, το οποίο εγκρίνεται με απόφαση του αρμόδιου 

οργάνου που εποπτεύει τη Διαχειριστική Αρχή ΣΣ ΚΑΠ. 

  

Άρθρο 16 

Ισχύς-Δημοσίευση 

Η απόφαση αυτή ισχύει από το έτος ενίσχυσης 2023.  

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

Παράρτημα Ι 

 

Δείκτες Εκροών και Αποτελεσμάτων (Παράρτημα Ι Καν. 2115/2021) 

 

Τομέας: Βόειο κρέας 

Πίνακας 1.1 Δείκτες Εκροών (Output – O) 

 

Κωδ.  

Δείκτη 

Περιγραφή Δείκτη Μονάδα  

Μέτρησης 

 

Ο.11 Αριθμός ζώων που επωφελούνται από 

τη συνδεδεμένη εισοδηματική στήριξη 
Ο αριθμός των ζώων 

(κεφαλών) που 

πληρώθηκαν στο 

Oικονομικό Έτος αναφοράς 

 

 

  

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ



12 
 

Πίνακας 1.2 Δείκτες Αποτελεσμάτων (Result – R) 

Κωδ.  

Δείκτη 

Περιγραφή Δείκτη Μονάδα  

Μέτρησης  

Αριθμητή 

R.8 Στόχευση γεωργικών εκμεταλλεύσεων σε 

συγκεκριμένους τομείς: Ποσοστό των γεωργικών 

εκμεταλλεύσεων που επωφελούνται από τη 

συνδεδεμένη εισοδηματική στήριξη για τη βελτίωση 

της ανταγωνιστικότητας, της βιωσιμότητας ή της 

ποιότητας 

Αριθμός 

γεωργικών 

εκμεταλλεύσεων 
που πληρώθηκαν 

στο οικονομικό 

έτος αναφοράς 

 
 

 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ 

 

ΑΔΑ: ΩΜ284653ΠΓ-0ΤΥ


		2023-05-25T11:58:28+0300
	Athens




